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+
Economía Internacional con 
impacto positivo… 

n  Crecimiento Mundial, no es alto, pero mejora ligeramente 
n  Exportaciones crecen 

n  IED se mantiene 

n  Caída en precios de Commodities favorece 
n  Baja en inflación 

n  Baja en importaciones – Déficit Externo disminuye 

n  Tasas de Interés se mantienen bajas, de momento… 

n  Sin embargo: 
n  Apreciación del Dólar versus otras monedas, hace que Colón se 

aprecie 



+
La inflación y las tasas de interés 
bajan… 
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Indice de Precios al Consumidor: Var. Interanual 
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Tasa Básica Pasiva y Tasa de Política Monetaria 




+
La IED cubre el Déficit Externo, y 
las Reservas son altas… 
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Costa Rica: Inversión Extranjera Directa

(millones de dólares)


IED
 Déf. Cuenta Corriente 
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Reservas Monetarias Internacionales

(Millones de Dólares)




+El Tipo de Cambio tiende a la 
apreciación real, de nuevo… 
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MONEX: Tipo de Cambio Nominal 
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ITCER Multilateral Ponderadores Móviles




+
Sin embargo, Actividad Económica 
cae y desempleo sube.. 
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+
Existen aspectos que favorecen 
competitividad… 

n  Calidad de Educación 
n  Especialmente universitaria 

n  Indices de Servicios Básicos 
n  Sobre todo Salud 

n  Transferencia Tecnología, Innovación 
n  En buena parte por IED 

n  Democracia y Seguridad Ciudadana 
n  País de Paz  



+
Pero existen otros aspectos que 
restringen la competitividad… 

n  Calidad de Infraestructura 
n  Puertos y carreteras 

n  Tramitomanía 
n  Costo de empezar una empresa y de seguir operando 

n  Hasta pagar impuestos es difícil 

n  Calidad y Cantidad de Educación 
n  Crece deserción en Secundaria 

n  Demanda de personal calificado supera la oferta 

n  Algunas señales poco claras en cuanto al rumbo del “modelo 
de desarrollo-país” 



+
Las Finanzas Públicas se 
deterioran y la deuda crece… 
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Gobierno Central:Déficit primario y financiero

(porcentaje del PIB)


Déficit Financiero
 Déficit Primario


 33.3 


 27.5 

 24.7 


 27.2 
  29.1 
  30.6 

 35.2 
  36.3 


 39.3 

43.3


46.9


0

5


10

15

20

25

30

35

40

45

50


20
06




20
07




20
08




20
09




20
10




20
11




20
12




20
13




20
14




20
15

*


20
16

*


Po
rc

en
ta

je
s


Gobierno Central: Deuda Total

(porcentaje del PIB)


Fuente Elaboración propia con datos del BCCR y Ministerio de Hacienda 
* Proyección Ecoanálisis 



+
En Resumen: 

n  Panorama externo favorece a economía costarricense: 
n  Golpe favorable de términos de intercambio 
n  Inflación y tipo de cambio estables 
n  Tasas de interés se mantienen “bajas” 
n  Mayor potencial de crecimiento de exportaciones (bienes y 

servicios) 

n  Sin embargo, actividad económica es baja y desempleo alto 
n  Factores de competitividad que limitan aprovechar buen 

posicionamiento del país 
n  Dudas sobre rumbo de cambios en política económica 

n  Las Finanzas Públicas ponen una sombra sobre estabilidad 
n  Incapacidad institucional del país para tomar decisiones sobre 

solución 
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